
 

 

 

 
          Kielce, 17 marca 2025 r. 

OK-I.0003.6.2025 

 

 

Pani 

Katarzyna Suchańska 

Radna Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

 

Dotyczy: udzielenia odpowiedzi na interpelację złożoną w dniu 07.03.2025 r. 

 

Szanowna Pani Radna, 

odpowiadając na Pani interpelację złożoną w dniu 7 marca 2025 r., w sprawie dofinansowania 

ze środków europejskich inwestycji polegającej na rewitalizacji/ przebudowie Placu Wolności 

w Kielcach, poniżej przedstawiam, co następuje: 

Uzgodnione z Komisją Europejską na etapie negocjacji zapisy programu Fundusze Europejskie 

dla Świętokrzyskiego 2021-2027 (FEŚ 2021-2027), w części odnoszącej się do działań 

rewitalizacyjnych, zawierają ograniczenie co do możliwości współfinansowania parkingów. 

Warunkiem jaki postawiła Komisja w stosunku do wszystkich programów w perspektywie 

2021-2027, uwzględnionym również w zapisach Umowy partnerstwa dla realizacji polityki 

spójności 2021-2027 w Polsce, jest brak zgody na wsparcie infrastruktury drogowej (w tym 

parkingów), chyba że stanowią one nieodłączny element większego projektu (nie są one 

dominującym elementem tego projektu), a ich koszt nie przekracza 15% kosztów 

kwalifikowalnych operacji. W miastach projekty takie nie mogą obejmować budowy nowych 

dróg i parkingów, ani powodować zwiększenia ich pojemności lub przepustowości, a także 

przyczyniać się do wzrostu natężenia ruchu samochodowego.  

W trakcie negocjacji programu, Komisja Europejska wskazywała, że środki europejskie nie są 

przeznaczane na pokrycie wszystkich potrzeb państwa członkowskiego/regionu, ale na te 

inicjatywy, które mają przynieść zmianę zgodną ze wspólnie przyjętymi europejskimi celami. 

W konsekwencji tych ograniczeń, w dniu 27 sierpnia 2024 r. Komitet Monitorujący programem 

regionalnym Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027 przyjął kryteria wyboru 

projektów, w katalogu których znalazły się konieczne do spełnienia kryteria merytoryczne 

dopuszczające specyficzne dla typu projektów: Fizyczna regeneracja i bezpieczeństwo 

przestrzeni publicznej. Jednym z nich jest kryterium w ramach którego weryfikowane będzie, 



 

 

czy projekt nie zakłada budowy nowych dróg lub parkingów – ujęcie w zakresie projektu 

parkingu podziemnego ze znaczącą liczbą miejsc parkingowych - wyklucza go ze wsparcia  

w ramach programu FEŚ 2021-2027. 

Dodatkowo, kolejnym kryterium koniecznym do spełnienia przez projekt jest konieczność 

zachowania jego zgodności z Gminnym Programem Rewitalizacji (GPR). W ramach GPR 

Miasta Kielce, przyjętego Uchwałą Rady Miasta Kielce z dnia 14 marca 2024 r., projekt  

pn. Poprawa atrakcyjności Śródmieścia poprzez przebudowę Placu Wolności został opisany  

w Karcie przedsięwzięcia rewitalizacyjnego nr 18 Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta 

Kielce na lata 2024-2030 i nie przewiduje on budowy parkingu podziemnego.  

Nadmieniam, iż Instytucja Zarządzająca FEŚ 2021-2027 prowadziła rozmowy z Urzędem 

Miasta Kielce na temat planów przebudowy Placu Wolności. Władze Miasta Kielce od 2022 r. 

miały świadomość, że nie jest możliwe sfinansowanie budowy parkingu podziemnego na Placu 

Wolności ze środków unijnych w ramach programu regionalnego FEŚ 2021-2027.  

W dniu 5 września 2022 r., Pan Andrzej Bętkowski - Marszałek Województwa 

Świętokrzyskiego skierował pismo do Pana Bogdana Wenty - Prezydenta Miasta Kielce  

z informacją o trwających negocjacjach projektu programu regionalnego FEŚ 2021-2027 oraz 

uwagach Komisji Europejskiej, dotyczących konieczności dostosowania zapisów programu  

w obszarze infrastruktury drogowej (w tym parkingi) - do treści, uzgodnionej w Umowie 

Partnerstwa dla realizacji Polityki Spójności 2021-2027 w Polsce (czerwiec 2022).  

W odpowiedzi na ww. pismo, w dniu 12 września 2022 r. – Pan Prezydent Miasta Kielce  

m.in. poinformował, iż Kielce zamierzają realizować ten projekt w formule PPP. W tym celu 

rozpoczęły współpracę z Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej – Departamentem 

Partnerstwa Publiczno-Prywatnego w zakresie kompleksowego doradztwa dla projektu  

i wyboru partnera. Następnie, w dniu 11 października 2022 r. odbyło się spotkanie negocjacyjne 

z Komisją Europejską i Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej, dotyczące projektu 

programu regionalnego FEŚ 2021-2027. W spotkaniu tym wzięła udział Pani Bożena Szczypiór 

- Zastępca Prezydenta Miasta Kielce. W ramach spotkania omówiono m.in. możliwość 

realizacji przedsięwzięcia pn. Rewitalizacja zabytkowego śródmieścia Kielc – przebudowa 

Placu Wolności. Dyskusja dotyczyła infrastruktury drogowej (budowy parkingu), stanowiącej 

element przedmiotowej  inwestycji. W trakcie rozmów – Komisja Europejska, wskazując na 

wiążące zapisy Umowy Partnerstwa w tym zakresie, potwierdziła, iż nie przewiduje się budowy 

parkingów samochodowych w miastach, gdyż generuje to większy ruch uliczny, korki  



 

 

i zanieczyszczenie środowiska, a jednocześnie zachęca mieszkańców miasta do korzystania  

z coraz większej liczby aut zamiast dostępnej komunikacji miejskiej. 

Ponadto wskazuję, że na realizację Gminnego Programu Rewitalizacji dla Miasta Kielce - 

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego zarezerwował w Kontrakcie Programowym dla 

Województwa Świętokrzyskiego środki UE w wysokości: 8,3 mln EUR. Środki te władze 

Miasta Kielce mogą przeznaczyć na finansowanie projektu, dotyczącego poprawy 

atrakcyjności Śródmieścia poprzez rewitalizację Placu Wolności, bądź innych inwestycji, które 

zostały uwzględnione w Gminnym Programie Rewitalizacji Miasta Kielce na lata 2024-2030, 

a których zakres kwalifikuje się do objęcia finansowaniem w ramach programu regionalnego 

FEŚ 2021-2027. 

Reasumując, zgodnie ze stanowiskiem Komisji Europejskiej, nie jest możliwe dofinansowanie 

ze środków europejskich programu regionalnego FEŚ 2021-2027 - inwestycji polegającej na 

rewitalizacji/przebudowie Placu Wolności w Kielcach, pełniącego funkcję reprezentacyjno-

rekreacyjną przy jednoczesnej realizacji parkingu podziemnego i zachowaniu obecnej liczby 

miejsc parkingowych lub niewielkim jej zmniejszeniu.  

 

Z poważaniem 

Renata Janik 

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego 

/dokument podpisany elektronicznie/ 
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